MENSAGEM Nº 9/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Envio  a  Vossa  Excelência,  para  os  fins  constantes  do  art.  66  da

Constituição Federal, o Projeto de Lei nº 2.088, de 2023, do Senado Federal, que

“Estabelece critérios para suspensão de concessões comerciais, de investimentos

e  de obrigações  relativas  a  direitos  de propriedade intelectual  em resposta  a

medidas  unilaterais  adotadas  por  país  ou  bloco  econômico  que  impactem

negativamente  a  competitividade  internacional  brasileira;  e  dá  outras

providências”.

CÂMARA DOS DEPUTADOS, na data da chancela.

HUGO MOTTA
Presidente

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

28
80

00
4

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2880004

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

D
at

a
do

 D
oc

um
en

to
: 0

7/
04

/2
02

5